
Pieteikšanās muitas administrētajai 
tarifu kvotai preču muitošanas brīdī

Deklarētājs tarifu kvotu piesaka, piemērojot precei muitas procedūru – laišana brīvā apgrozībā, 
iesniedzot muitas deklarāciju Elektroniskās muitas datu apstrādes sistēmas (EMDAS) 
Automatizētajā importa sistēmā (AIS)

Informāciju par to, vai precei ir noteikta tarifu kvota, meklē pēc preces Kombinētās 
nomenklatūras (KN) koda un izcelsmes/nosūtītāja valsts Integrētā tarifa vadības sistēmā – 
ITVS, sadaļā «Pasākumi» vai Eiropas Komisijas datubāzē «TARIC konsultācija» TARIC

Preferenciālā tarifu kvota

Nepieciešams izcelsmi apliecinošs 
dokuments (EUR.1 sertifikāts, AED, 
ED vai cits normatīvajos aktos 
noteikts izcelsmi apliecinošs 
dokuments)

Nepreferenciālā tarifu kvota

Izcelsmi apliecinošs dokuments 
nepieciešams tikai atsevišķos 
gadījumos, ja tas noteikts regulā 
par tarifu kvotas  atvēršanu 
(skat. ITVS datubāzē) 

Muitas savienības tarifu kvota

Atvērtas Turcijas izcelsmes precēm. 
Nepieciešams izcelsmi apliecinošs 
dokuments – preču pārvadājumu 
apliecība A.TR.

Deklarētājs noskaidro, kāds ir tarifu kvotas statuss ITVS sadaļā «Tarifu kvotas» vai Eiropas 
Komisijas datubāzē «Kvotu apskatīšana» TARIC

Pieejama

Kvota ir pieejama  
(tarifu kvotas 
noteiktais daudzums 
ir pieejams 
izmantošanai) un 
to var pieteikt, 
kamēr tās atlikumā 
neuzrādās 0

Izsmelta

Kvotas atlikums ir 0. 
Izsmelto kvotu nevar 
pieteikt

Apturēta

Kvotu nevar pieteikt 
Eiropas Komisijas 
noteiktajā kvotas 
apturēšanas 
periodā

Bloķēta

Bloķēto kvotu var 
pieprasīt vispārējā 
kārtībā, bet atbilde 
par piešķiršanu tiks 
saņemta, tikai 
beidzoties bloķēšanas 
laika periodam

Kritiska

Kritisko kvotu var 
pieprasīt vispārējā 
kārtībā, taču pastāv
liels risks, ka kvota 
tiks izsmelta (netiks 
piešķirta)
Jāiemaksā drošības 
nauda*

Ja tarifa kvota ir pieejama, tās kārtas numuru (09xxxx) norāda muitas deklarācijas sadaļā 
“Kvotas kārtas numurs”, kas atbilst norādītajam preču KN kodam un 
izcelsmes/nosūtītājvalstij

Muitas iestāde no EMDAS saņemtos tarifu kvotas pieteikumus ar ITVS starpniecību nosūta 
Eiropas Komisijai

Eiropas Komisija sniedz atbildi muitas iestādei par tarifu kvotas piešķiršanas rezultātiem. 
Tarifu kvotas Eiropas Komisija piešķir katru darba dienu pēc pulksten 15.00, izņemot 
brīvdienas un svētku dienas, ņemot vērā visus dalībvalstu iesniegtos pieprasījumus ar 
deklarācijas pieņemšanas datumu pirms divām darbdienām un agrāk. Tādējādi atbilde par 
pieprasītās kvotas piešķiršanu ITVS tiek saņemta ne agrāk kā aiznākamajā darbdienā pēc 
deklarācijas pieņemšanas datuma
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https://www.vid.gov.lv/lv/automatizeta-importa-sistema-ais
https://itvs.vid.gov.lv/
https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=lv&callbackuri=CBU-1
https://itvs.vid.gov.lv/
https://itvs.vid.gov.lv/
https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/quota_consultation.jsp?Lang=lv


Pieteikto tarifu kvotu piešķiršanas rezultāti no ITVS tiek nosūtīti uz EMDAS un atspoguļoti 
muitas deklarācijas šķirklī “Informācija par preci”, kā arī tos iespējams pārbaudīt ITVS sadaļā  
“Kvotu pieteikumi”, ievadot muitas deklarācijas numuru

Ja Eiropas Komisija pieprasīto kvotu nepiešķir vai piešķir daļēji (nav piešķirta 100 %), muitas 
iestāde paziņo par to deklarētājam, norādot, ka piecu dienu laikā jāiesniedz precizējumi 
muitas deklarācijā un jāsamaksā muitas maksājumu starpība**, neņemot vērā kvotai 
paredzēto ievedmuitas nodokļa likmi (tas ir gadījumos, ja prece nav laista brīvā apgrozībā 
pret drošības naudas galvojumu)

* Ja kvota preču deklarēšanas brīdī ir kritiska, jāiemaksā drošības nauda, kura var segt 
iespējamo muitas nodokļa un PVN parādu gadījumā, ja kvota netiek piešķirta vai tiek 
piešķirta daļēji. Pēc Eiropas Komisijas atbildes saņemšanas muitas iestāde pieņem 
atbilstošu lēmumu par drošības naudas atmaksāšanu vai ieskaitīšanu valsts budžetā 
(MK noteikumi Nr.86)

** Ja līdz noteiktajam termiņam muitas deklarācija netiek precizēta, vienlaikus 
samaksājot papildus aprēķinātos muitas maksājumus, atbilstoši Savienības Muitas 
kodeksa 102. panta 1. punktam un 3. punktam tiek paziņots muitas maksājumu 
parāds, aprēķinot arī nokavējuma naudu
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https://itvs.vid.gov.lv/
https://likumi.lv/ta/id/297338-muitas-maksajumu-parada-galvojumu-un-avansa-iemaksu-administresanas-noteikumi

